
 
 

ID MEPA: 4417002  
AFFIDAMENTO DI SERVIZI BIBLIOTECARI DI SUPPORTO ALLA REVISIONE DELLE COLLEZIONI DELLE 
BIBLITECHE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO PER UN TRIENNIO  
CIG B200DD4B84  

 

LA DIRIGENTE SBA 

PREMESSO  che, in data 28 maggio 2024, è stata autorizzato, con delibera del Consiglio 

di Amministrazione (rep.467/2024), l’espletamento di una procedura 

negoziata senza bando - ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) D.Lgs. 36/2023, 

utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - 

per l’affidamento dei servizi bibliotecari di supporto alla revisione delle 

collezioni delle biblioteche dell’Università degli Studi di Milano, per un 

triennio, per un importo a base d’appalto pari a € 132.000,00 – IVA esclusa;  

RICORDATO  inoltre che, nella suddetta seduta, il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato, per l’aggiudicazione della gara, il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, 
sulla base dei seguenti criteri di aggiudicazione: 
• punteggio componente tecnico-qualitativa - max 70 punti 
• punteggio economico -quantitativa - max 30 punti; 
 

CONSIDERATO  che, in data 06/06/2024, è stata avviata la RDO APERTA sulla piattaforma 

digitale del MEPA nella categoria merceologica “Servizi professionali al 

patrimonio culturale” > “Servizi di catalogazione” > CPV 79995200-7;  

TENUTO CONTO  che il termine per la presentazione dell’offerta è stato fissato alle ore 12.00 

del 24/06/2024;  

PRESO ATTO   che, nei termini previsti dagli atti di gara, è pervenuta una sola offerta da 

parte della Cooperativa Archivistica e Bibliotecaria (CAeB) - con sede legale 

in Milano, piazza L. da Vinci 3, C.F. e P. IVA 04494490156;  

CONSIDERATO  che, nel rispetto della lex specialis di gara, in data 25/06/2024, si è 

proceduto all’apertura della busta amministrativa e si è valutata la 

documentazione amministrativa prodotta dall’offerente e che, all’esito di 

tali verifiche, è risultata regolare;  

PRESO ATTO  che la Commissione Giudicatrice è stata nominata con Determina del RUP 

della procedura con funzioni dirigenziali, in data 04/07/2024 – rep. 

11212/2024 - nelle persone di:  

Presidente:  

- Dott.ssa Tiziana Morocutti – Dirigente responsabile della Direzione Servizio 

Bibliotecario d'Ateneo dell’Università degli Studi di Milano;  

Componenti:  

- Dott.ssa Elena Bernardini – Responsabile del Settore Biblioteche 

Biomediche dell’Università degli Studi di Milano;  

- Dott.ssa Matilde Fusato – Funzionaria presso l’Ufficio Pianificazione 

Operativa SBA dell’Università degli Studi di Milano.;  



 
 

CONSIDERATO  che la Commissione Giudicatrice, nella seduta pubblica virtuale del 

05/07/2024, ha constatato la regolarità formale dell’offerta tecnica 

presentata dal concorrente e ha proceduto, in successiva seduta riservata 

tenutasi nella medesima data, all’attribuzione del relativo punteggio tecnico 

complessivo, come di seguito riportato: 

- Cooperativa Archivistica e Bibliotecaria (CAeB): punteggio tecnico 63/70;  

RILEVATO   che la Commissione Giudicatrice, in successiva seduta pubblica virtuale 

tenutasi in data 05/07/2024, ha proceduto all’apertura dell’offerta 

economica presentata dal concorrente ammesso alla considerata fase di 

gara, prendendo atto del prezzo offerto come di seguito riportato:  

a) il prezzo offerto per ciascun titolo di monografia lavorato - al netto di IVA 

– è pari a: € 100,00;  

b) il prezzo offerto per ciascun titolo di periodico lavorato - al netto di IVA – 

è pari a: € 170,00  

c) la stima dei costi aziendali relativi alla salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro di cui all’art. 108, co.9 del D.Lgs 36/2023, afferenti all’esercizio 

dell’attività professionale a carico dell’appaltatore, già compresi 

nell’offerta e con riferimento all’esecuzione dell’oggetto del presente 

appalto, è pari a: € 4.200,00  

d) la stima dei costi della manodopera ai sensi dell’art. 108 co. 9 del D. Lgs. 

36/2023, già compresi nell’offerta e con riferimento all’esecuzione 

dell’oggetto del presente appalto, è pari a: € 111.850,00  

RILEVATO  altresì che, nella medesima seduta, la Commissione ha ritenuto necessario 

chiedere conferma che del prezzo offerto indicato alla lettera a) del Modello 

di Offerta Economica fornito dalla Stazione Appaltante, come risulta dal 

suddetto verbale;  

VISTO il riscontro alla richiesta di specificazioni fornite da concorrente con cui si 

prende atto che l’effettivo prezzo offerto è riferito all’insieme delle 

monografie collocate per collana editoriale (pari a € 100,00 – IVA esclusa) e 

dunque non alla singola monografia, come richiesto dagli atti di gara, e come 

da verbale della seduta riservata del 15/07/2024;  

CONSIDERATO  che la Commissione, nella suddetta seduta, ha ritenuto la stima del prezzo 

offerto dal concorrente Cooperativa Archivistica e Bibliotecaria (CAeB) per 

ciascun titolo di monografia lavorato (pari a € 100,00 – IVA esclusa) non 

idoneo e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, anche in 

considerazione dell’approfondita analisi di mercato effettuata 

preliminarmente alla stesura degli atti di gara;  

RILEVATO  che la Commissione, pertanto, all’unanimità ha stabilito di non procedere 

all’aggiudicazione della procedura di cui in epigrafe in considerazione di 

quanto sopra illustrato e ai sensi dell’art. 108 comma 10 del D.Lgs. 36/2023 

secondo cui: “Le stazioni appaltanti possono decidere di non procedere 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto”;  



 
 

DETERMINA  

 

- di non procedere all’aggiudicazione, per le ragioni di cui in premessa, dell’affidamento della 

procedura negoziata senza bando - ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) D.Lgs. 36/2023, 

utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - per l’affidamento 

dei servizi bibliotecari di supporto alla revisione delle collezioni delle biblioteche 

dell’Università degli Studi di Milano, per un triennio, per un importo a base d’appalto pari a € 

132.000,00 – IVA esclusa.  

 

Milano, 16 luglio 2024 

 
LA DIRIGENTE SBA 

Dott.ssa Tiziana Morocutti 
 

  


		2024-07-16T15:41:37+0200
	Morocutti Tiziana




